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ÚVOD

V sezóně 1868-1869 se na Prozatímním divadle v Praze konala česká premiéra dvou

oper dle stejného námětu. První z nich měla pod názvem Maškarní ples krále Gustava III.
premiéru 26. 1. 1869 (světová premiéra zpěvohry Gustave III, ou Le Bal masqué se konala
v divadle Opéra v Paříži 27. 2. 1833). Jedná se o historickou operu v pěti aktech od Daniela
Françoise Esprit Aubera, libreto napsal Augustin Eugène Scribe. Druhá opera byla pod
názvem Un ballo in maschera (Gustav III.) poprvé uvedena 30. 6. 1869 (světová premiéra
zpěvohry Un ballo in maschera se konala v divadle Apollo v Římě 17. 2. 1859). Tuto
tříaktovou operu zkomponoval Giuseppe Verdi, text napsal Antonio Somma dle Scribova
libreta k výše uvedené opeře. Obě díla se na Prozatímním divadle provozovala v překladu
Emanuela Züngela.

Českým premiérám zpěvoher předcházely pražské premiéry německé ve Stavovském
divadle. Auberova zpěvohra pod názvem Die Ballnacht byla ve Stavovském divadle poprvé
provozována 5. 4. 1836, premiéra nového nastudování se konala tamtéž 3. 3. 1858. Verdiho
zpěvohra pod názvem Ein Maskenball byla ve Stavovském divadle poprvé provozována
14. 8. 1866.

Drsný námět zpěvohry – skutečná historická událost zavraždění švédského krále
Gustava III, způsobil oběma autorům již při světových premiérách potíže. Auber byl nařčen
některými žijícími účastníky z urážky na cti, Verdi byl nucen situovat děj zpěvohry do jiné
doby a země. Mimo jiné i snaha vyhnout se podobným komplikacím vedla autory překladů
zpěvohry do německého jazyka k tvorbě různých změn, např. jmen. Tak je možné zaznamenat
několik verzí Auberovy i Verdiho zpěvohry.

Smyslem této práce bude pokus o nastínění podoby Auberovy i Verdiho zpěvohry na
pražských scénách 19. století. Hlavní důraz bude zaměřen na Prozatímní divadlo. Na základě
dostupných pramenů a dobových kritik se pokusím přiblížit podobu obou zpěvoher právě na
zmíněné pražské české scéně.
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STRUČNÝ POPIS DĚJE DLE AUGUSTINA EUGÈNA SCRIBA1

Švédský král Gustav III. tajně miluje Amalii, ženu svého přítele hraběte Ankarströma.
Ankarström se snaží krále ochránit před možným útokem spiklenců, v čele s hrabaty
Dehornem a Wartingem. Král, milovaný svými poddanými, si však žádné myšlenky na
vzpouru nepřipouští.
Ministr spravedlnosti podává králi žalobu na věštkyni Arvedson, která prý svými lichými
vědami škodí veřejnosti. Aby mohl král celou záležitost objektivně posoudit, navštěvuje
v převlečení věštkyni a sleduje její činnost. Tak také tajně vyslechne Amalii, která si
k věštkyni přichází pro radu. Vdaná Amalie chce ze svého srdce vykořenit zakázanou lásku
k jinému muži. Věštkyně jí radí nasbírat o půlnoci na popravčím vrchu jakousi kouzelnou
bylinu. Král si pak od věštkyně nechá hádat budoucnost. Věštkyně předpovídá, že bude brzy
zabit a vrahem prý bude ten, kdo mu první podá ruku. Vtom přichází Ankarström a zdraví se
s králem potřesením pravicí.
Král následuje o půlnoci Amalii na popravčí vrch. Než si oba zamilovaní stihnou vyjevit
své city, přichází Ankarström. Nutí krále k útěku před blížícími se spiklenci a zároveň mu
slibuje dovést zahalenou ženu bezpečně do města. Když se objeví spiklenci a nenajdou krále,
začnou ohrožovat alespoň Ankarströma. Amalii padá závoj a je konečně poznána. Ponížený
Ankarström mění svůj přátelský postoj ke králi a přidává se na stranu spiklenců.
Ankarström a spiklenci Dehorn a Warting společně plánují vraždu krále. Vraha určí losem
zoufalá Amalie. Los padne na Ankarströma. Místem činu je dohodnut blížící se maškarní
ples.
Král se rozhodne vyslat Ankarströma i s Amalií na dlouhou dobu pracovně do Finska a tím
zamezit vznikající zakázané lásce. Navzdory anonymnímu varování jde maskován na ples.
Ankarström masku svého panovníka zjistí od nic netušícího králova pážete. Král je
Ankarströmem zastřelen zrovna ve chvíli, kdy sděluje Amalii svůj úmysl a loučí se s ní.
Umírající král prosí o milost pro Ankarströma i spiklence a všem odpouští.

1 L. Finscher: Gustave ou Le Bal Masqué, v: Pipers Enzyklopädie des Musiktheaters in 8 Bänden, ed. C.
Dahlhaus, sv. 1, München 1986, s. 107.
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HISTORIE VZNIKU AUBEROVY ZPĚVOHRY2

Zpěvohra Gustave III, ou Le Bal masqué [Gustav III. aneb Maškarní ples] měla
premiéru v Paříži v divadle Opéra 27. 2. 1833. Hudbu k ní zkomponoval
Daniel François Esprit Auber [dále jen Auber], libreto napsal Augustin Eugèn Scribe.

Jedná se o typ Grand opéra. Auber tímto dílem navazuje na svou předchozí operu
Němá z Portici (La muette de Portici, 1828) a na zpěvohru Giacomma Meyerbeera
Rober Ďábel (Robert le diable, 1831). Libreto zpěvohry líčí skutečnou historickou událost –
atentát spáchaný na švédského krále Gustava III. v roce 1792.

Světová premiéra zpěvohry byla velmi úspěšná. Scénické provedení bylo velkolepé
a díky použití náročné divadelní techniky velmi efektní a poutavé. Opera dosáhla v Paříži
neobvykle velkého počtu repríz. Neméně úspěšná byla zpěvohra i v jiných zemích. Od roku
1839 začala obliba opery klesat. To bylo způsobeno jednak vzestupem popularity
Meyerbeerových zpěvoher podobného typu, ale také stále komplikovanějším přijímáním
politicky vyostřené látky opery.

AUBEROVA OPERA NA PRAŽSKÝCH SCÉNÁCH

Německá veřejnost měla možnost seznámit se se zpěvohrou již v roce 1836, kdy ji uvedlo
Stavovské divadlo. Premiéra opery s názvem Die Ballnacht [Maškarní ples] se konala
5. 4. 1836.3

Česká veřejnost se v roce 1836 ve Stavovském divadle mohla seznámit alespoň
s úryvky z opery Die Ballnacht. Bylo to konkrétně 23. 12. 1836, kdy byla ve Stavovském
divadle provedena historická veselohra Karla XII. navrácení do vlasti [dle Jamese Robinsona
Planché napsal L. V. Both, český text Klement Püner] a k této hře kvůli poutavosti připojena
ještě produkce tanců a maškar ze zpěvohry Noc bálová.4

Další nastudování zpěvohry v německém jazyce se konalo v roce 1858. Nově
nastudovaná zpěvohra pod názvem Die Ballnacht byla ve Stavovském divadle provedena
3. 3. 1858.5
Česká veřejnost se operou seznámila až roku 1869. Premiéra zpěvohry se konala na
Prozatímním divadle 26. 1. 1869 pod názvem Maškarní ples krále Gustava III. Českým
textem operu opatřil Emanuel Züngel. Auberova opera se na Prozatímním divadle
provozovala celkem 8x – poslední představení se konalo 17. 11. 1870. Nově nastudována
zpěvohra nebyla ani v době Prozatímního divadla ani do konce 19. století.6

2 L. Finscher: Gustave ou Le Bal Masqué, v: Pipers Enzyklopädie des Musiktheaters in 8 Bänden…, s. 107-109,
cit. v pozn. 1; H. Schneider: Gustave III., v: The New Grove Dictionary of Opera, ed. S. Sadie, sv. 2, London
1994, s. 583; A. Loewenberg: Annals of opera 1597-1940, (2) rev. Geneve 1955, sl. 749-750.
3 Almanach des königl. ständischen Theaters, Prag 1837; A. Loewenberg: Annals of opera 1597-1940…, cit.
v pozn. 2.
4 M. Laiske: Pražská dramaturgie. Česká divadelní představení v Praze do otevření Prozatímního divadla. Díl 1,
Praha 1974, s. 152-153 a 156.
5 Almanach des königl. ständischen Theaters, Prag 1859.
6 J. Smaczny, M. Ottlová: Daily Repertoire of the Provisional Theatre Opera in Prague. Chronological List, v:

[…]

třetího dějství. Jeho hlas má zvláštní kouzlo, které posluchače hned uchvátí. Je jasný, zdravý
a hrdinný – prostě pravý mužný tenor, nesoucí se široce do dálky. Nasazování různých tónů
v různých polohách je neobyčejně klidné, bez namáhání. Pouze vyšší poloha byla tentokrát
mírně zastřena, což přičítáme drobné indispozici, způsobené naším klimatem, pro Itala
drsným. Až na našem jevišti Raverta zdomácní, bude i herecké stránce věnovat větší
pozornost.

Druhý host, slečna Spurná (věštkyně), má malý a „patrně chorobný“ hlas. Ale dobrý
dojem činí metoda, kterou pěvkyně umí svůj malý hlas využít na jevišti. Přes to je slečna pro
naši scénu hlasově bez žádoucí síly a vytrvalosti.

Barytonista Zítka, který prvně zpíval Renata, měl šťastný večer. Ušlechtile se
pohyboval, dobře hrál „…celou povahu správně založil a konsekventně provedl…“ a hlasem
vládl směleji než jindy. Provedením velké scény ve třetím dějství si získal sympatie na všech
stranách. Témuž úspěchu se těšila Reichová, která svým ohnivým temperamentem dodala roli
Amalie zvláštního lesku. Jen by si měla ještě roli po pěvecké stránce znovu prostudovat
a určit si opatrněji různé dynamické odstíny, aby napříště neplýtvala po celý večer nad
potřebu svým krásným hlasovým materiálem. Dirigoval Anger.

D V, 7. 8. 1883, s. 292-293 [25. 7. 1883] gy.

Chorvatský tenorista Raverta (Richard), který už před dvěma lety u nás pohostinsky
vystupoval, vystupuje na Prozatímním divadle nyní s myšlenkou na možné angažmá. Ukázal
se být pěvcem rozsáhlého a znamenitého hlasu, který všude stejně dobře zní, dobré pěvecké
školy, lehkého tvoření tónu a příkladné vokalizace. Je to vskutku osobnost a přimlouváme se
za jeho přijetí do ansamblu. musí se ovšem naučit česky, ale hlavně hrát! Jeho hra, přednes
a vůbec celé dramatické zobrazení úlohy je na nízké úrovni. O nějakém ztvárnění emocí
způsobem přednesu a hrou nemůže být řeč. Vždyť my nepotřebujeme zpěváka s takovouto
italskou manýrou, který si stoupne na rampu a toporně (ač krásně) odzpívá. Neboť
v Národním divadle jistě nebude vládnout stávající repertoárová tendence (3 Verdiho
zpěvohry, 2 Meyerbeerovy, 1 Auberova, 1 Gounodova a z nouze Prodaná nevěsta; ale budou
se provádět geniální díla Glucka, Beethovena, Mozarta, Smetany, Wagnera a jiných mistrů
doby novější i starší). Ale na tento repertoár by se mělo už nyní naše zpozdilé obecenstvo
připravovat a nemělo by se mu neustále servírovat pouze toto.

Z našich sil je většina na dovolené, takže jsou nahrazeni pěvci druhé třídy, což
samozřejmě není nejlepší. Reichová (Amalie) musela narychlo převzít partie Sittové a měla
tak nejtěžší úkol. Její hlas byl dosud unavený z cestování, takže slečna nemohla excelovat
jako jindy a časté distonování kazilo dojem jinak renomované umělkyně. Zítka (Renato)
podal nad očekávání zdařilý výkon.

DL IV, 25. 7. 1883, s. 189-190 [25. 7. 1883] B. [J. Böhm]32
Kritika je uvedena následující anekdotou:
A. Kam pak jdeš?
B. Do italské opery.
A. Co tam budeš dělat, vždyť italsky nerozumíš?
B. Dnes jistě budu, několik úloh je obsazeno Němci.

Tato anekdota by se mohla vyprávět i o „naší české opeře vlašské – někdy dokonce
internacionální.“ Na repertoáru posledních dnů je nejen italská opera, ale i italský jazyk. Náš
nově angažovaný „primo uomo“ Raverta zpívá italsky, ale doufejme, že se českému textu

32 Viz pozn. 25.
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brzy naučí. Ale když text komolí i další naši členové ve snaze přiblížit se posluchači, působí
to ješitně a směšně. Na jevišti by se mělo mluvit správně nejen ze společenské slušnosti.

„Za těch a podobných okolností měli jsme Maškarní ples v ten večer ještě s hostem
panem Ravertou v úloze králově (či dle divadelních cedulí hraběte Richarda).“ Velká část
našeho publika si pamatuje kvality tohoto milého hosta z jeho vystoupení u nás před dvěma
lety. Až na malé nesrovnalosti, které možno přičíst únavě či změně klimatu, má Ravertův hlas
všechny přednosti – je velký, jemnozrnný, přítulný a bezpečně ohebný. Navíc Raverta
zkušenostmi obohatil svůj hlasový fond o hladký přednes hudební fráze, akcentování
důležitých momentů a lahodné zaokrouhlení tónových tvarů. Jeho hra se jemností
a případností začíná měřit s výkony dovedných herců. Richarda tedy znázornil k velkému
obdivu jásajícího publika.

V úloze věštkyně vystoupila Spurná. V každém ohledu pozoruhodný talent, velikostí
hlasu vhodný spíše menším scénám. Její mezzosopránový, k altu tíhnoucí hlas, je lahodný
a pěvkyně mu citem dá veškeré půvaby delikátního přednesu, který je pak osobitě
inteligentní. Její výstup ale také značí dovednost a pokročilou rutinu v pěveckém umění. To
vše posluchače natolik uchvátí, že mu nevadí nevelkost hlasu co do síly. I tato pěvkyně byla
bouřlivě odměňována.

Vedle hostů se svěží působností vyznamenaly zvláště Reichová (Amalie)
a Laušmannová (páže). Zítka (Renato) statečně zastoupil úlohu Lva.
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