Tereza Machová: Verdiho a Auberův Maškarní ples v Praze 19. století. Diplomová práce UK FF v Praze 2006, 120 stran. Oponentský posudek

Diplomová práce Terezy Machové je koncipována jako dílčí příspěvek k dějinám recepcce vážné francouzské a italské opery v Praze v průběhu 19. století, s důrazem na období po roce 1869. Východiskem pro autorčino bádání se stal fakt, že v roce 1869 byly shodou okolností na scéně pražského Prozatímního divadla provedeny dvě opery na stejný resp. obdobný námět, totiž *Maškarní ples krále Gustava III.* D.F.E. Auber a *Un ballo in maschera* (*Gustav III.*) G. Verdiho. Zatímco v prvním případě šlo o dílo z roku 1833, jež v Praze zaznělo v německé verzi již roku 1836, v druhém případě se jednalo o relativní novinku, jež se v Praze objevila v české verzi deset let po italské premiéře a tři roky po německém provedení v pražském Stavovském divadle. Autorka se ve své práci soustředila na identifikování a porovnání různých verzí libreta obou oper, na sledování jejich dalších osudů na scéně Prozatímního a Národního divadla v Praze a na mapování kritických ohlasů na jednotlivá pražská nastudování a představení.

K přínosům předložené práce patří vyhledání a popis málo známých pramenů. Patří k nim náповědní knihy k české verzi obou oper a k německé verzi opery Auber z archivu Národního divadla, jakož i tištěné české libreto k opeře Verdiho a německá libreta k oběma operám z fondů Městské a Národní knihovny v Praze. Z nich také autorka vycházela při určování shod a rozdílů mezi verzemi libret, které se posléze pokusila shrnout do tabulkové podoby (s. 22 a 28). Otázky, které si položila, se jí přitom na základě těchto pramenů podařilo zodpovědět jenom zčásti. K otázkám, na které v jejím textu nenacházím odpověď resp. které si v této souvislosti vůbec nepoložila, patří zejména ta, z jaké předlohy vycházel překladatel Em. Zünger při překladu Verdiho libreta do češtiny, jinými slovy, jak se stalo, že při prvním a druhém českém nastudování byla Verdiho opera dávána v Praze v (necenzurované) „švédské“ verzi.

Největší část práce Terezy Machové je věnována dobovým kritickým ohlasům na obě sledovaná díla. Autorka shromáždila a prostudovala zřejmě všechny česky uveřejněné dobové kritiky. Ve svém výkladu se však omezuje převážně na shrnutí a parafrázování obsahu těchto kritik a méně už na jejich interpretaci. Jenom v náznacích se tak dotýká možných ideových a estetických východisek jednotlivých kritiků, ovlivňujících jejich soudy (například: předpojatost vůči Verdimu – preference francouzské opery), a stranou ponechává otázku, zda a do jaké míry měly tyto kritické soudy vliv na osud obou operních titulů na pražské české scéně. Stranou úvah zůstal také dobový kontext hudebního nazírání a hudební kritiky, tj. otázka, do jaké míry se sledované kritické soudy shodují či rozcházejí s postojem jednotlivých kritiků vůči jiným dílům obou srovnávaných autorů – patřících ke dvěma různým skladatelským generacím, resp. vůči autorům a dílům obou operních směrů, francouzského a italského – reprezentujících zároveň dvě různé etapy vývoje vážné historické opery v 19. století.

Určité dílčí výhrady mám i k jazykové a stylistické stránce předloženého textu (konkrétní příklady na tomto místě neuvádím). Rovněž cizojazyčná jména a názvy oper nejsou vždy uváděny bezchybně (příklady: s. 8 – Eugène Scribe, ~~Giacomma~~ Meyerbeera, La Muette de Portici, Robert le Diable; s. 32 – švédská dynastie Vasů, atd.).

Přes všechny uvedené výtky mám za to, že práce Terezy Machové vyhovuje nárokům, které jsou obvykle kladeny na práci diplomní, a může být proto přijata k obhajobě.

V Praze 11. 9. 2006

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.